
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 10 Chwefror 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Michael Kay
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00) 

2 Papurau i’w nodi: (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 3)

Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru: Llythyr gan James Price, Llywodraeth (2 
Chwefror 2015)  (Tudalennau 4 - 6)

Y Pwyllgor Gohebiaeth: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru Eluned Parrott AC 
(4 Chwefror 2015) - Buddsoddiad Llywodraeth Cymru ym Masn y Rhath  (Tudalennau 
7 - 14)

3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Y Wybodaeth Ysgrifenedig 
Ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru (09:05-09:15) (Tudalennau 15 - 23) 
PAC(4)-05-15 Papur 1 – Yr Athro Jean White – GIG Cymru

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (09:15)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Eitemau 5 a 6

5 Sesiwn briffio gan Swyddfa Archwilio Cymru ar Reoli Ymadawiadau 
Cynnar yng Nghyrff Cyhoeddus Cymru (09:15-09:45) (Tudalennau 24 - 83) 
PAC(4)-05-15 Papur 2 - Rheoli ymadawiadau cynnar yng ngwahanol gyrff cyhoeddus 
Cymru

6 Craffu ar Gyfrifon 2013-14: Ystyried yr Adroddiad Drafft (09:45-
10:20) (Tudalennau 84 - 127)



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 3 Chwefror 2015 

 

  
Amser:  09.00 - 11.00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2604 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

Jocelyn Davies AC 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Sandy Mewies AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Steve Ashcroft, Swyddfa Archwilio Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Lisa Dunsford, Llywodraeth Cymru 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Leanne Hatcher (Ail Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi  

1.2 Nodwyd y papurau. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

4 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Sesiwn 

friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru  

4.1 Rhoddodd Swyddfa Archwilio Cymru wybod i'r Pwyllgor am ei hadroddiad diweddar 

ar Ofal Iechyd Parhaus y GIG - Adroddiad Dilynol. 

 

5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Sesiwn 

dystiolaeth 1  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol 

Llywodraeth Cymru ar gyfer Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a Phrif Weithredwr 

GIG Cymru, Albert Heaney, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio, 

a Lisa Dunsford, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Integreiddio, Polisi a Chyflawni. 

 

5.2 Cytunodd swyddogion Llywodraeth Cymru i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn: 

 egluro pa gyfran o'r 20 o achosion gan ddau fwrdd iechyd yn sampl yr archwiliad 

oedd yn ymwneud ag anabledd dysgu neu ddementia a rhannu canlyniadau'r 

adolygiad o'r achosion hynny; 

 cadarnhau pa fwrdd iechyd dynnodd yn ôl o'r gwaith o brofi'r Offeryn Gwneud 

Penderfyniadau; 

 darparu nodyn ar yr anawsterau y mae Betsi Cadwaladr wedi'u hwynebu yn 

recriwtio i rolau proffesiynol a chadarnhau a ydynt bellach yn gweithredu'n llawn; 

a 

 darparu nodyn am faint y tendr o fewn pob bwrdd iechyd mewn perthynas â'r 

gwasanaethau eiriolaeth ar gyfer gofal iechyd parhaus. 

 

6 Gofal heb ei drefnu: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur wedi'i ddiweddaru a gafwyd gan Lywodraeth Cymru. 

 

Tudalen y pecyn 2



7 Rheoli effaith y newidiadau i ddiwygiadau lles: Trafod ymateb 

Llywodraeth Cymru  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad yr Archwilydd 

Cyffredinol ar Reoli Effaith y Newidiadau i Ddiwygiadau Lles. 

 

Tudalen y pecyn 3



 

Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth  
Department for Economy, Science and Transport  
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol •  Director General 
 

 

 

 

Canolfan QED ● QED Centre 

Y Brif Rodfa ● Main Avenue 
Trefforest ● Treforest 

Pontypridd, CF37 5YR 

 

Ffôn  ● Tel 02920 826646 
james.price@wales.gsi.gov.uk 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
Darren Millar AM  
Chair – Public Accounts Committee  
National Assembly for Wales  
Cardiff Bay  
Cardiff  
CF99 1NA  
  
 

2 February 2015 
 
 
 
Dear Mr Millar 
 
I am writing to follow up on the actions captured at the PAC evidence session on 20 
January, regarding the Intra Wales Air Service. 
 
I have enclosed a document which attempts to do this as fully as possible. Please let me 
know if you require any further information. 
 
Yours sincerely 
 

 
 

James Price 

Public Accounts Committee 
PAC(4)-05-15 PTN1

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.1

mailto:james.price@wales.gsi.gov.uk
../../www.wales.gov.uk


Welsh Government response to actions noted at the PAC evidence session on 
20 January 2015. 
 
 
Action: Welsh Government to confirm what date the decision was made to retender 
the Cardiff to Anglesey Air Service and at what point Arup were commissioned to 
support the retendering process. 
 
WG response:  The Minister approved the procurement of the new Intra Wales PSO 
Air Service on 7 August 2014.  
 
Arup was contracted on 25 February 2014 to undertake a review of the air service 
and make suitable recommendations for the future of the PSO in Wales, including an 
agreement to provide support to the Welsh Government if the Minister decide
[...]
ccessibility – In addition to the NHS Wales workforce, access to e-learning 
materials hosted on Learning@NHSWales is now available to primary care, local 
government and the voluntary and education sectors. Undergraduates in Wales 
universities are also able to access statutory and mandatory e-learning modules 
as well as the IQT module and other health related e-learning. 

Yours sincerely

Professor Jean White
Chief Nursing Officer
Nurse Director NHS Wales

Tudalen y pecyn 23



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 84

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi:
	2.1 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru: Llythyr gan James Price, Llywodraeth (2 Chwefror 2015)
	2.2 Y Pwyllgor Gohebiaeth: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru Eluned Parrott AC (4 Chwefror 2015) - Buddsoddiad Llywodraeth Cymru ym Masn y Rhath
	3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Y Wybodaeth Ysgrifenedig Ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
	tmpFile4814208919200479864.doc

	5 Sesiwn briffio gan Swyddfa Archwilio Cymru ar Reoli Ymadawiadau Cynnar yng Nghyrff Cyhoeddus Cymru
	6 Craffu ar Gyfrifon 2013-14: Ystyried yr Adroddiad Drafft





Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 10 Chwefror 2015 '
National
Assembly for
Amser: 09.00 - 10.40 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http://senedd.tv/cy/2605

Cofnodion Cryno:

Darren Millar AC (Cadeirydd)
Jocelyn Davies AC

William Graham AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Aelodau’r Cynulliad:

Tystion:

Michael Kay (Clerc)
Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)

Staff y Pwyllgor:

Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru)

Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)
Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2605

1.1  Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. Datgelodd Sandy Mewies ddiddordeb fel Aelod o
Gomisiwn y Cynulliad Cenedlaethol, ac roedd yn absennol o’r drafodaeth ar gyfer
eitemau 5 a 6.

2 Papurau i’w nodi:
2.1 Nodwyd y papurau.

2.2 Datgelodd Julie Morgan ddiddordeb, gan mai ei gwr oedd y Prif Weinidog ar adeg
y buddsoddiad ym Masn y Rhath a soniwyd am hynny yn llythyr yr Archwilydd
Cyffredinol at Eluned Parrott.

3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Y Wybodaeth Ysgrifenedig

Ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
3.1 Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ysgrifenedig ddiweddaraf gan Lywodraeth
Cymru.

3.2 Cytunodd y Pwyllgor ar y canlynol:

e Gwahodd y Prif Swyddog Nyrsio i roi tystiolaeth i'r Pwyllgor mewn cyfarfod yny
dyfodol.

e Ysgrifennu at bob Cyngor lechyd Cymuned yn holi pa waith sy’n cael ei wneud
mewn perthynas a hysbysu ynghylch maeth a hydradu ar gyfer cleifion.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Sesiwn briffio gan Swyddfa Archwilio Cymru ar Reoli Ymadawiadau

Cynnar yng Nghyrff Cyhoeddus Cymru
5.1 Cafwyd sesiwn briffio gyda Swyddfa Archwilio Cymru i'r Pwyllgor ar ei
hadroddiad diweddar ar Reoli Ymadawiadau Cynnar yng Nghyrff Cyhoeddus Cymru.

5.2 Cytunodd Swyddfa Archwilio Cymru i ddarparu'r canlynol:
e Nodyn ar y cynllun Buddsoddi i Arbed.
e Faint o staff oedd gan bob corff dan sylw ar ddiwedd 2013-2014.

5.3 Cytunodd y Pwyllgor hefyd:
e Y byddai’n ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Parhaol yn gofyn iddo ymateb i'r
adroddiad.



6 Craffu ar Gyfrifon 2013-14: Ystyried yr Adroddiad Drafft
6.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Graffu ar Gyfrifon 2013-14, a
chytunwyd ar nifer fach o newidiadau.



